**C**Expulsiva asit est illa q̄ supfluitatē expellit ex nutrimentō residuā que ad nutriendū nō ē conueniens: aut q̄ excedit mensurā que sufficit ad nutriendū: t̄ que nō est necessaria aut evacuat in receptaculo sibi apto sicut vrinā in vesica.

**C**Illic declarat de virtute expulsiva. Et p̄ ea ex parte sue operatiōis declarat. z° ex parte viaz ibi. Et hoc quidez 3° remouet unū dubiū ibi: (Lūq; i pte.) **C**Dicit p̄ ḡ virtus expulsiva est illa q̄ supfluitatē expellit residuam ex nutrimento q̄ nō est conueniens ad nutriendū: aut q̄ est excedēs mensurā q̄ sufficit ad nutriendū: t̄ illa q̄ nō est quoquoimō necessaria: aut si nō expellit hec virtus tales supfluitates saltez evacuat in receptaculo. **C**Nota p̄ ḡ expellere proprie est extra pellere: t̄ id q̄ hec virtus aliquā extra corpus pellit: aliquā aut nō: s̄z evacuat ad receptaculū aptū cōtineare aliquāto tpe talez supfluitatē sicut vesica continet vrinā. ideo Aui. vtrāq; istarū tetigit. **C**Nota z° ḡ supfluitates in corpore quedā est peccās in qlī vt hūditas mediocritate quātitatis nō excedēs: s̄z a tēperamento pprie spēi remota. Quedā in quāto vt hūditas mediocritatez excedēs a tēperamento: tñ qlitatue nō remota quedā vtrōq; mō. Et itez supfluitatū in qlī t̄ quāto quedā multiplicat s̄m cursuz nature: vt feces: vrina: sanguis: necessarius pro generatiōe spermatis. Et quedā multiplicat p̄ternāliter: vt humores putridi vel sanguis mēsurā naturalē excedēs. Et Aui. oēs istos modos tetigit supfluitatū qualis tā naturaliter multiplicatas q̄z non cū dixit ḡ nō est conueniens ad nutriendū supfluitatē quāti naturalē cū dixit que excedit mensurā que ē necessaria ad nutriendū t̄ supfluitates quāti p̄ternālis cū dixit. Et que nō est necessaria: nam oēs ille sunt obiectū expulsive. **C**Nota 3° ḡ aliquā est expulsiva cōis: aliqua ppria: q̄ particularis mēbri t̄ particularis nutrimenti supfluitates expellit. Et B de cōi Aui. loquitur que p̄ illos operat latitudinales: hoc tñ tacuit Aui. dans intelligere ex superioribus. **C**Nota 4°. ḡ supfluitates qđā habuerūt receptaculū quedā non. Nā feces habēt p̄ receptaculo grossuz irtestinū: vt h̄z videri 4° de vtilitate parti. t̄ vrina vesicam. Supfluitates vero 4° digestionis nō h̄z receptaculū s̄z deberet extra pelli. Finis vero receptaculoz est vt non sit continua necessitas vel quasi continua

## **Boc. VI.**

**illas superfluitates emittendi.**

**C**Et hec qdeꝝ xtus has expellit supfluitates: aut p partes ⁊ foramina q̄ sūt eis pparata: vel si non fuerint ibi foramina pparata a nobili expellit ad ignobile ⁊ a duro ad larum.

**C**Docet p̄ quas vias expellit hec virtus. Et dicit breviter  
q̄ hec virtus talis aut expellit p̄ poros aut foramina p̄pa-  
rando supfluitates ad hoc ut expellent per anū et vrina p̄  
pprium forame et similia. Aut expellit de nobili parte ad  
ignobilē: vel de duro ad laxū: vel de forti ad debile si non  
fuerint foramina a nā p̄parata. **C**Nota tñ q̄ istorū for-  
minū quedā sunt sensibilia: quedā nō: ut porri. Et expelli-  
tur etiā materia p̄ vtraq̄ foramina qñq̄ sensibiliter ut lu-  
dos et vrina qñq̄ insensibiliter ut vapores.

**C**Liqz i parte expulsiois fuerit declinatio ma-  
teriei supfluitatis nō querit cā virt⁹ expulsi⁹  
ab illa semita inquātū pole fuerit.

**C**ontra Remouet dubiu[m]. Posset quis dicere euacuat ne vno[n] nā per aliā viā q[uod] per viā sibi nāliter ordinatā. **C**ontra Respo[ndet] q[uod] sic. s[ed] tñ cū materia declinauerit ad viā euacuatōe i.e. ad viā ordinatā a nā p[ro] illis euacuatōe: tūc virtus nō cōtiertit eā ab illa inquantiū fuit possibile: ergo si aliqui euacuat p[er] aliā viā hoc est p[ro]pter ipedimentū vt in vomitu sacerdotū in ylios & multis alijs. Et cā patet cum nā semper agat de possibilibus q[uod] melius est.

**C**his autem quatuor virtutibus naturalibus quatuor prime seruiunt qualitates: scilicet caliditas frigiditas siccitas et humiditas.

**C** Nunc Autem ostendit que qualitates serviant istis virtutibus et dividuntur in quatuor partes. prima docet in generali. 2<sup>a</sup> ibi immediate. 3<sup>a</sup> caliditatis docet sigillatim de unaque prima rati qualitatum cui virtuti: et quoniam seruiat. 3<sup>a</sup> ibi. (Post hanc) Separat istas qualitates ad innicem per quod plus vel minus serviant istis virtutibus 4<sup>a</sup> ibi. (Et ex hoc quidem colligit circa partem totam.) **C** Dicit primo quod istis quatuor virtutibus. scilicet attractio: retentio: et servientia: et qualitates: et hoc vel tantum agens instrumentale illis virtutibus subordinatus vel adiuvando ad opus virtutis. **C** Nota primo. quod istas virtutes servare ab istis qualitatibus in operando est notum per se experientiam. Nam istas virtutes sepissime videmus debilitatas in operando: calefaciendo: ifrigidando: exiccando: vel humectando: reducere bene et debite agendum. **C** Nota secundo. quod 1<sup>o</sup> alii dicant hoc tamen esse verum de qualitate potentiali: tamen ut dixi: experientia docet: hoc de istis quatuor qualitatibus actualibus. et ideo Autem dixit quatuor prime qualitates que sine dubio sint actuales.

**Sed caliditas seruitium omnibus quattuor  
pro certo est commune.**

**C**uncte signata de unaquaq; ostendit q; seruiait istis virtutib;. Et dividit i quatuor. 2<sup>a</sup> ibi (friditas). 3<sup>a</sup> ibi. (Siccitas) 4<sup>a</sup> ibi (digestina aut.). **D**icit p. q; p certo seruitus caliditatis est cōe oibus istis quatuor virtutibus ita q; vnu queq; istaz virtutū utrī in sua operatiōe caliditate tanq; instrumento sibi ad illud opus pse ordinato. **U**bi nota q; nō cuiusq; intēsionis caliditas est debitū instrumentū istaz virtutū; ideo aliquā ex nimia caloris intensiōe cuiuslibet istaz virtutū operatio ipedire f. **N**ota 2<sup>o</sup>. q; l5 caliditas sit vna simplex; forma tñ pōt esse sub diuersib; gradibus instrū p se pcurrēs ad actiōes dñias; puta attractiō nem et expulsiōē. imo et eadē mēsura est instrūm aie ad rotinendū et attrahendū pueniēs et expellendū discouenies et ita l5 caliditas agēs vt elemētaris tñ esset versus vnas dñias; motuq; tñ agens vt nālis et subordinata aie ē ad oī

Videtur quod rati rhombatis et ab solita p[ro]p[ter]eis  
potius dyas rationes r[es]onante motore subordinari  
sunt autem regulato agere ad eis dyas  
velut per se r[es]onib[us]

drias pōnis motiuia. **C** Nota 3: q̄ q̄ expiētia docet q̄ ea, locor acq̄situs in mēbro iuuat mēbris ad opationes istarum virtutū pficiendas: esto q̄ nō occurat tanq̄ in mō substancie p̄parans instr̄m̄ vel ad aptitudinē v̄l ad aliquā p̄sonalē nām. ideo dicim⁹ occurrit tāq̄ instrale agēs p̄ se v̄tuti subordinatū qđ est p̄ se occurere ad mentē Aui. vt ifra statiz. **F**rigiditas vero est cū alicui eaȳ fuit accidentiter et non essentialiter.

**N**unc docet quō seruat frigiditas. et diuidit in duas partes. p̄mo p̄dit p̄clusionē. Scđo p̄bat ibi (qđ. n. frigiditati) **D**icit p̄mo q̄ frigiditas accidēt alr̄ cōfert ad opationes alicuius istaz v̄tutuz: s̄z nō essentialer. **C** Nota hic q̄ p̄ acci dens dī multis modis quot modis dī p̄ se: q̄ p̄ accīs. i. nō p̄ se. put tñ p̄posito p̄tinet illud dī p̄ se occurere ad aliquā opationē qđ est p̄ncipale agēs p̄ se intēdens illā opationez vel instrali agenti nāliter ad illā actionē agendas subordinatuz. **F**rigiditas ḡ nō dī per se occurere ad opationē naturre: q̄ nō est instr̄m̄ nāliter v̄tuti subordinatū ad opationez faciendā: nec ē ipsūmet agens p̄ncipale qđ virtutis opationez dī facere. **N**ō z: q̄ nō est Aui. intētio q̄ frigiditas ad nullā nālem opationē cuiuscūq̄ agētis per se cōcurrat. **N**ā in generatiōe aque p̄ se occurrit frigiditas tanq̄ instrumentū p̄ se subordinatū illi forme ad hanc actionez: et ista forma est nā: s̄z intēdit Aui. nām sumendo pro virtute p̄ncipalr̄ opatiua in viuente sine cognitiōe et nō sequēdo cognitionē q̄ frigiditas nō occurat p̄ se ad sensuz datū ad ali quod opus talis nāe. **U**nī prima sexti nāliu dixit. Frigiditas nō b̄z ordinē in v̄tutibus q̄ suenīt appetitib⁹ ad hunc sensuz q̄ nō est subordinata p̄ se illis talib⁹ v̄tutibus aie q̄ suenīt appetitibus nālibus p̄p̄ys tñ viuentibus. Et ad hunc sensuz dixit Hal. 6: de accidēti. Frigiditas nullum in actiōe cōfert iuuamentū. **O**r si arguit. frigiditas p̄ se concurredit ad eē aīati. ḡ p̄ se occurrit ad opationē q̄r quicq̄ est cācē est cā causati in eodē genere cause. **R**ūdeā plib⁹ diversimode. qdā. n. dicūt frigiditatē occurere dispositiue tñ ad esse aīati nō p̄ducēdo formā vel cōplexionez. Nam cōplexione dicunt fieri a caliditate. Et in brutis aīam fieri a virtute informatiua agēte p̄ caliditatē non p̄ frigiditatē: s̄z frigiditas sit necessaria in mā tanq̄ p̄parans ad hui⁹ forme receptionē: et tūc frigiditatē in eodē genere cause. s. mālis dispositiue concurrere ad opationez. non tamē per se effectiue ad sensum expositum.

**A**ly dicūt frigiditatē nō per se occurere ad eē aīati neq̄ dispositiue neq̄ effectiue. **N**ā frigiditas non facit ad esse nisi pro quāto remittit calorē: et facit ip̄m eē debite mēsure in cōparatione ad talē vel talē formaz: ita q̄ si calor es set ad imaginationē debite mēsure sine frigiditate: alias es set et oparet. Nunc aut̄ frigiditas facit ad calorē esse talis mēsure: et sic p̄ accīs facit ad esse aīati: et etiam per accidēs concurrit ad operationem.

**C**onciliator tñ vult ī Aui. frigiditatē p̄ se concurrere ad nāe opationes puta retentionē et tales: s̄z tñ occurere cum subdñio saltē in hoie cuz sit a dñlio s̄m oīa mēbra calidus. **A**lig r̄o conciliatore sequētes et nolentes Aui. negare dixe sunt hoc eē p̄ accīs occurere. i. cū subdñio occurere: et hoc Aui. voluisse hic. **S**ed sine dubio si isto vltimo mō dicas oportet dici sufficiatē per accīs occurere ad oīa opa: qđ Aui. nō dixit. Estimo igit̄ primā fuisse mentē Aui. cē.

**Q**dā. n. frigiditati inest eētialr̄ est vt oīb⁹ v̄tutib⁹ sit contraria: qm̄ oīuz v̄tutū opationes per motū existūt: et hoc qđez in attractiōe et expulsiōne manifestuz existit: s̄z in digōne et qm̄ digō cōplet p̄ partes ei⁹ qđ fuit ī grossatū et ī spissatū p̄tēdo et adūgēdo ei qđ attenuatū fuit et sub-

tiliatū. Et he qđez motiōes sūt sepantes et temperātes. Retētua r̄o opa v̄illos mouēdo trās uersos s̄m figurā p̄rehēsionis bene factaz. Ec frigiditas qđez est paraliticū faciens et mortificans: et ab oībus p̄hibens operationibus.

**N**unc p̄bat p̄clusionē: et diuidit in duas. p̄mo p̄bat frigiditatē non p̄ se iuuare opationez istaz v̄tutū. z: ibi. Ad retentionē probat scđaz p̄tez p̄clusionis. s. frigiditatēz per accīs iuuare. **P**rimo intēdit tales rōnez. Illa qualitas nō p̄ se occurrit ad opationes istaz v̄tutuz cui essentialer inest esse īriu oībus v̄tutibus illis: s̄z hec est frigiditas. ḡ z̄. Maior ē clara de se: et minor arguit: q̄r oīuz v̄tutū operationes pficiunt p̄ motū localez: vt appareat de ope attractiue et expulsiue. **D**e digestiua etiā p̄z q̄ cōplet eius opatio p̄miscedo p̄tes rei grosse cū subtilibus et tenuib⁹: et diuidendo vna partē grossaz ab alia grossa: et iste sunt ille operationes p̄ quas digestiua dī tēpare et separare. **I**te ēt retētua in sui p̄n⁹ operāt mouendo v̄illos trāsversales ad h̄ v̄t mēbz hēat figurā p̄rehēsionis bene factā. Nā mēbz dū attrahit nō est figuratū figura bene amplectente id qđ attrahit. S̄z q̄i cōpleuit attractiua suā operationē tūc retētua mouet transversales v̄illos ita vt faciat mēbz bñ cōprehēdere attractū. Attingit tñ aliquā sil et semel opari attractiua et retētua vt appareat infra. ḡ oīum istaz v̄tutū operatione pficiunt p̄ motuz: sed frigiditas ē faciens paraliticuz et mortificaz et ab oībus p̄hibēs opationib⁹. isto mō ipedien do localez motū q̄ requiriēt ad opationes. Patet ḡ frigiditatēz p̄ se īriari vnicuiq̄ illaz v̄tutū que erat p̄ma p̄s p̄clusionis p̄banda. **U**bi nō pro frigiditate p̄ se īriari v̄tutū nō est intelligēduz de īriate p̄prie dicta que tñ est inter ea que sunt eiusdē generis aut genera īria. Nā frigiditas nō est in genere in quo est v̄tutē: s̄z stat īrietas pro v̄tuali īriate: q̄r est ipeditiua opationis alteri⁹. et isto mō p̄cessit rō Aui. nec intelligit Aui. q̄ eētialr̄ inest frigiditati īria. r̄i istis v̄tutib⁹ q̄ hec sit eētialis p̄dicatio frigiditas īria ī v̄tutibus: s̄z q̄r frigiditas ē q̄litas effectiue occurrit ad ipēdiendū opa tanq̄ nāliter appetēs aliqd illi opationi īriū. puta quietē. **O**r si arguit. illud qđ essentialr̄ vni īrioz īria ī alteri suenire. cū ḡ frigiditas attractiue īria ī alteri suenire expulsiue. Neget maior. Nā virtus vna duob⁹ v̄tutis est īria et vnu tēperamētu duob⁹ oppositis distēperātis. **N**ō z: q̄ opationes illaz v̄tutuz cōpleri p̄ motum dī intelligi q̄ ad cuiuslibet istaz v̄tutuz cōpletā opationē occurrit motus vel tanq̄ ipsamet opatio vel tanq̄ pars vel tanq̄ necessario regisitus nō q̄ cuilibet istaz opationū cā sit motus. Lū. n. aliq̄ istaz opationū motū sit causant p̄ motuz et fieret lōgus p̄cessus. **N**ō 3: q̄ in opatiōe retētue opa v̄tū a p̄ncipio mouēdo v̄illos trāsversales: s̄z postq̄ amplexa ē v̄tus obiectū suenīter nō mouēt v̄illi illi: est tñ ibi q̄si st̄inuus motus sp̄iuuz q̄ sunt p̄ncipale instr̄z illi v̄tutis. **N**ō 4: q̄ in digestiōe occurrit motus partiuz rei dīgerēde quē ipēdiret frigiditas quantū est de se: et iō tā p̄prie digestiōe q̄z cōi frigiditas īria. **N**ō 5: q̄ p̄ hunc motū localez rex grossaz et subtiliū et diuisionē et iuxtapositionē debitā fit tēperatio grossi et subtilis q̄ p̄prie est digestiō. **U**lx aut̄ motus isti locales sint pars vniū totalis opatiōis q̄ vocat̄ digō vel nō. pro nūc nō p̄tēt p̄posito tē. **A**ld retentionez tñ faciēdā accītalr̄ cōfert: qm̄ v̄illos s̄m bone cōprehēsionis figuram teneret. Nō ergo in opationib⁹ v̄tutū essentialr̄ īgreditur: s̄z tali p̄parat instr̄m̄ dispōne qua ipsuz suā custodit operationez. Et expulsiua qđ a frigiditate iuuat p̄pterea q̄ ventositatis prohibet fie